ca--

a Opinio Henrici quod 1.3. q.9. c. quod 1.5. q.2. et quod 1.4. q.7. c.
 3. c. quod 1.2. q.3. b Ratio 1. cap. 1. c Ratio 2.
 d Ratio 3. text. 1.

etiam, 1. Physic. tunc unumquodque, &c. sed si essentia alicujus talis esset absoluta, & non includeret essentialiter respectum ad causam extrinsecam, posset perfecte cognosci, sine cognitione causae extrinsecae: ergo oportet, quod includat talem respectum.

Adjuvatur ad hoc Augustinus 9. de Trinitate cap. 3. *Videbis bonum omni boni*, &c. Item Boetius de Heptadibus: *Si paulisper per intellectum amoveas ipsum primum bonum, tunc licet sint bona, non tamen in eo, quod sunt, cum bona*: ergo auferatur ratio boni ab eis, ablato per intellectum primum bono: & per consequens bonitas formaliter in eis dicitur respectum, quae participatio summi boni. Si arguitur contra istam opinionem per Averroem 2. Metaph. quod relatio habet debilitatem esse: ergo non est, nec potest esse formaliter ratio deo cuius formaliter ratio. Dicitur, quod duplex est relatio, quaedam accidentaliter, & quaedam substantialiter, ubi vult, quod esse in, non constituat praedicamenta, sicut esse ad, pro eo, quod aliqui respectus sunt essentialiter, sive substantialiter, aliqui non. Dicunt igitur, quod dictum Commentatoris verum est de relatione accidentaliter, non de substantialiter. Si autem obijciat, quod omnis relatio praesupponit fundamentum inesse ratio, igitur non est ipsa ratio de fundamenti. Dicitur quod verum est de relatione adveniente fundamentum, non autem de constituyente fundamentum, & hujusmodi est ista, &c.

Contra ista (ut intelligatur verba illa) distinguo tria secundum opinionem illius Doctoris, in cujus dictis videtur fundari ista opinio; quia secundum ipsum res dicitur uno modo a res, ratio, quod est opinari, & sic est communis secundum ipsum figmentis, & non figmentis. Secundo modo res dicitur a ratione. Loco istorum verborum accipio verba planiora, pro re dicta a res ratio, accipio realitatem opinabilem, quae communis est, secundum ipsum figmento, & non figmento. Pro re autem dicta a ratione accipio, secundum intentionem suam, realitatem quidditativam, quae ponit rem quidditativam esse ratam per hoc, quod est exemplata: quod non convenit figmentis. Ultra ista non restat nisi realitas existentiae actualis. Habemus ergo tria per ordinem, realitatem opinabilem, quidditativam, & existentiam. Quero tunc, quid intelligit per *aliquitatem*? Si realitatem opinabilem, cum illa sit communis alicui, & nihilo, illa de se nihil est: igitur si ratio deo fundatur in aliquitate sic sumpta; sicut quidditas, vel essentia in supposito, fundatur in nihilo, & quod fundatur in nihilo, nihil est; quia quod nihil est in se, nihil est ad aliud, 7. Trinitate cap. 1. ergo ratio deo nihil est. Igitur tota res composita est ratione, & aliquitate, erunt duo nihila. Si aliquitas dicitur realitas quidditativa, quare ergo quid intelligit per *rationem*, aut realitatem quidditativam, aut realitatem existentiam. Si quidditativam, igitur dicere rationem fundari in aliquitate, est dicere realitatem quidditativam fundari in realitate quidditativa, quod nihil est: si realitatem existentiam. Contra: igitur illi realitati existentiae praesupponitur ratio, quia res secundum istam opinionem habet vere esse ratum ante se existentem, & ita non potest esse prima ratio deo esse existentem. Si dicas, quod aliquitas, quae est realitas

non est imago, habetur proprium, & hoc posito, quod per quamcumque potentiam ad hoc nihil affirmari possit; sed hoc posito, adhuc posset representare totum hoc, ut hoc, aut partem huius, ut huius. Item, si partes animalium diversorum specie, que imprimunt in molle cedens, essent similes in quantitate & figura, vestigium non duceret in cognitionem sub ratione speciei, sed tantum sub ratione generis. Similiter, si in eadem specie essent partes dissimiles in quantitate, & figura, vestigium duceret in cognitionem individuali ut hoc, licet non totius, ut representat totaliter: ergo accidentaliter differencia est species, vel non species.

Quantum ad hoc igitur dico, quod vestigium est similitudo illius partis animalis, a qua imprimitur in aliquid sibi cedens: sed similitudo expressa partis, non est similitudo totius, quia neque secundum rationem totius in se, nec etiam qua totum immediate cognoscitur; sed arguitur tantum ex hoc, quod cognoscitur illud representatum esse aliquid illius: & ideo si illud impressum sit falsum, puta, quod illud imprimens est separatum a toto, ut si per aniputata a corpore, imprimeret vestigium, erraret quis circa totum, cuius nata est esse talis pars impressiva vestigi. Patet etiam, quod si totum corpus esset ita impressum pulveri, sicut modo per est impressus, illa impressio derelicta vere esset imago, & similitudo totius; sicut modo vestigium est similitudo partis. Hoc etiam ad propositum applicandum non videtur, quod prima differentia posita inter vestigium, & imaginem, sit vera; quia nulla creatura representat Deum, nisi secundum conceptus communes, & non secundum conceptus speciales, scilicet specie specialitatem: ergo non est differentia creaturae ad creaturam in representando Deum in ratione communi, & non communi. Quod etiam dicitur in secundo membro, quod vestigium consistit in suis tribus relationibus, non videtur verum; quia licet ratio vestigi dicat respectum in, quemadmodum similitudo, realiter tamen non est respectus tantum, sicut non dicitur similitudo esse in respectu precise, sed in aliquo absoluto, in quo fundatur relatio similitudinis. Ita videtur etiam ratio vestigi non esse in respectu precise, sed in aliquo; in quo fundatur ille respectus. Et hoc probatur sic, quia vestigium est similitudo vestigati, ex quo cognoscitur illud: ergo vestigium potest praecognosci naturaliter illi, cuius est vestigium; sed relatio non potest praecognosci termino naturaliter. Item, quod dicitur, quod illi tres respectus pertinent ad illos tres modos relatorum, hoc videtur falsum; quia philosophus ex Metaph. ponens differentiam duorum modorum, ad (a) tertium vult quod in duobus primis modis sit mutua relatio in tertio autem non, sed tantum unum dicitur ad aliud quia aliquid est eius. Omnis autem relatio creaturae ad Deum est non mutua, sed tantum dicitur Deus ad creaturam, quia creatura ad ipsam ergo omnis respectus creaturae ad Deum, qui secundum tertium modum, quod autem adducit de primo modo, de similitudine, non valet; quia illa similitudo, quae est exemplari ad exemplar, non est de primo modo, quia non est similitudo univocationalis, sed imitationis, imo

pertinet ad tertium modum, sicut manifeste patet per Philosophum, qui in tertio modo ponit relationem scientiae ad scibile, & universa iter mensurati, ad mensuratum. Exemplar autem habet relationem mensurae respectu mensurati, vel exemplari: ergo, &c.

Quantum ergo ad secundum articulum, concedo quod omnis respectus creaturae ad Deum pertinet ad illum tertium modum relationum. Nec in solis respectibus consistit vestigium sed in aliquibus absolutis, & forte in aliquo respectu, sicut in tertio sui parte, secundum quod assignat Augustinus partes vestigi 6. de Trinitate cap. 30. ubi dicit de creaturae hoc igitur omnia, quae arte divina facta sunt, & unitatem quamdam in se ostendunt, & speciem, & ordinem, unitas autem est perfectio absoluta, sicut patet per exempla sua ibi, *Unum aliquid est sicut sunt natura corporum, ingeniaque animalium, &c.* Species etiam, seu forma, absolutum aliquid est, sicut patet per exempla sua ibidem, sicut sunt qualitates corporum, & doctrinae animalium. Ordo autem aliquem respectum dicit, sed non ad finem ultimum, sed ad operationem: unde dicit, *Aliquem ordinem tenet, sicut sunt pondera, & collocationes corporum, & aures; aut delectationes animalium: quare &c.* Haec tria sic sumpta representant sub ratione similitudinis tria correspondencia eis in Deo, quia unitas representat summam unitatem primi principii, a quo est origo, & quoad hoc, ait: *In illa Trinitate summa origo est rerum omnium. Species in creatura representat summam pulchritudinem in Deo: unde, & subdit, & summa pulchritudo. Ordo sive operatio in creatura representat operationem perfectissimam in Deo, & quoad hoc subdit, & beatissima delectatio.* Postulat, & alia multa in creaturis assignari, quae vel similia representant in divinis aliqua appropriata personis, puta unum verum bonum, unum in creatura representat unitatem appropriatam Patri: Verum, veritatem appropriatam Filio: Bonum bonitatem appropriatam Spiritui Sancto. Et ille omnes praedictiones substantiae sunt absolute, & representant absolute Dei praedictiones personis appropriatas. Aliter multipliciter assignatur vestigium, sive in illis, quae per rationem similitudinis representant aliqua appropriata personis, sive per rationem proportionalitatis. Deo autem proportionaliter representant, quando ratio illius representantis, non est formaliter in Deo, sed aliquid proportionale illi rationi, sicut de illa assignatione, *modus, species, & ordo*, cum qua videtur esse eadem illa assignatio, Sap. 11. *In numero, pondere & mensura.*

Augustinus super Gen. lib. 4. *Mensura omni rei modum praefigit: Numerus omni rei speciem praebet: & pondus ad quietem, ac stabilitatem irabit.* Et post *Fateamur ergo dictum esse, Omnia in mensura, & numero, & pondere disposita, tanquam dictum esset.* Ita disposita ut haberent propriae mensurae suas, & proprios numeros, & proprium pondus, quae in eis pro suis cu usque generis mutabilitate mutarentur augmentis, & diminutionibus, multitudine, & paucitate, levitate & gravitate.

Modus accipitur pro limitatione, & pro eodem accipitur mensura in illa assignatione, Sap. 11. Pondus autem accipitur ibi pro ordine, & Numerus pro specie, Numerus, sive species, & pondus sive ordo, expo-

Et aliquid, tanquam ultimum in eo, vera est: & sic minor est falsa. Cum probatur per alium. Prophylogisum, Creatura est cui contingit esse, &c. Dico, quod maior illius Prophylogisum falsa est, si per ly *inquanum*, intelligatur reduplicari aliquid per se primo modo, vel si accipiatur in maiore *participando* gerundivum; & prout exponitur per *quia*, nam si p. r. ly *quia*, intelligatur causalitas pertinens ad primum modum per se, maior est falsa eodem modo; quia per se primo modo participatio ipsa non est, quo ens est formaliter ratio. Si autem intelligatur per ly *inquanum*, causalitas pertinens ad secundum modum per se, qualis est in subiecto respectu proprie passionis, sic concedo, quod tale ens in inveniuntur tale ens, puta lapis inquantum lapis, participat esse, est ens. Exemplum, hac est falsa, si licet, quod inquantum participat, est ens. Exemplum, hac est falsa, si loquendo, *Homo inquantum rationalis, est homo*, etiam intelligendo per se, secundo modo: & multo magis per se primo modo: tamen hac est vera, *Homo inquantum homo, est rationalis* secundo modo. Sic in proposito, ista non est concedenda, *Lapis inquantum participat esse, est ens*, sumendo inquantum, ut supra dictum est. Secundo tamen modo, potest concedi aliquid in ista prima, quod lapis inquantum lapis participat ipsum esse, ita quod lapis positus in entitate rata, de necessitate, & per se secundo modo, habet respectum participationis, sine qua ipsum esse includit contrahibilem; sicut subiectum esse sine propria passione, vel fundamentum necessarium relationis, esse sine relatione, posito termino illius relationis. Tunc intelligo sic, quod in primo instanti natura est ens, quod est ipsum esse, scilicet Deus. In secundo, Lapis est ens ratum absolutum, quod nec intelligitur tunc, ut participans, nec ut non participans. In tertio est ipsa participatio, & respectus quidam consequens ad ipsum lapidem. Ad argumentum de *l. Physicorum*, de causis, dico quod aliud est relationem esse priorem cognitioni: causari cogniti per causam, & aliud ipsam includi in cognitione causari. Licet enim prius lapis habeat respectum ad Deum, quam lapis cognoscatur, & ideo non cognoscitur per se, nisi cognito Deo: tamen lapis cognoscitur, non cognito respectu ad Deum: & ex hoc sequitur, quod illi respectus non est de essentia lapidis, quia nihil per se cognoscitur: nisi cognito eo, quod est de essentia sua. Ad Augustinum dico, & concedo, quod quodcumque aliud bonum, est per participationem bonum: sed non vult auctoritas, quod participatio sit de essentia illius boni.

Ad Boetium dicendum est, quod auctoritas concludit oppositum, quia ibi ponit subtractionem primi boni per intellectum: & hoc posito, loquendo de creaturis, dicit, quod loquendo de esse carum, licet sint, & bona sint: non tamen inquantum sunt, bona sunt: sic igitur ipse subtrahens, secundum intellectum primum bonum, loquitur de creaturis secundum esse creaturarum: sed si esse creaturarum esset respectus ad summum bonum, non solum esset contradictio subtrahere primum bonum, & loqui de esse creaturarum: sed etiam non esset intelligibile, quia non est intelligibile esse respectum, subtrahendo terminum respectus. Igitur intelligit, quod esse creaturarum sit absolutum: sed bonitas apud eum dicitur quendam fluxum a primo bono: & verum est, quod

iste

iste terminus, fluxus, dicit respectum: & ideo non potest competere rei absolute. Si ergo res secundum esse suum non esset a primo bono, non essent bonæ inquantum sunt: quia inquantum sunt, non fuerent a primo bono: est ut tamen bonæ per a cident, si secundum esse aliud, fluerent a primo bono. Sicut lapis si non esset secundum se a voluntate primi boni, sed tantum secundum duritiam; inquantum durus, esset bonus, quia a voluntate primi boni esset inquantum durus, licet non inquantum lapis, vel inquantum ens. Patet igitur, quod accipit bonum, pro rebus fluxus a primo bono, & hoc etiam modo bonitas in aliis dicitur a Leo, non est, nisi quia sunt a voluntate primi boni: sed ista non est perfectio absoluta, & imperfecta creatura; & ideo bonitas secundum animam rationem absolutam, non dicit respectum ad Creatorem: licet bonitas, ut accipit ibi, dicitur.

Ad primum argumentum principale dico, quod per vestigium distincte investigatur illud, cuius est imago, scilicet pars totius, sed totum non investigatur nisi indistincte, & arguitur, sicut totum cognoscitur ex parte: ita in proposito, per creaturam non investigatur appropriatum, non tamen inquantum appropriatum: sed ipsum, quod est appropriabile in eodem se persone, et non propria personatum; & ideo Trinitas, cuius conceptus est in intellectu quasi totalis, investigatur, quasi per similitudinem partis. Ad secundum dico, quod quilibet est natura creata inquantum illis essentia, creata est secundum determinatam exemplar, & ideo quilibet representat Deum sub ratione vestigii. Natura autem intellectualis, inquantum habet in se essentiam unam, & operationes multas, inter quas est ordo originis: representat Trinitatem ratione omnium istorum concurrentium in tali natura: ita quod natura intellectualis, non eodem modo est vestigium, & imago: sicut patet magis in questione de imagine. Ad ultimum dico, quod non est in essentia creaturatum propter ordinem ipsarum, alia ratio representandi, quam ratio vestigii: sed quia in aliqua natura concurrunt multa representantia unitatem, & Trinitatem: ideo illa natura talis habet rationem imaginis, sicut natura intellectualis: talis autem concursus non est in aliqua natura interiori natura intellectuali; & ideo omnes nature alie inferiores habent precise rationem vestigii.

QUESTIO VI.

Verum in parte intellectiva sit memoria proprie sumpta, id est intellectus habens speciem intelligibilem priorem naturaliter actu intelligendi?

Circa tertiam partem distinctionis, in qua Magister agit de imagine, quæro primo de memoria: Verum in parte intellectiva proprie sumpta, sit memoria proprie, id est intellectus habens speciem intelligibilem priorem naturaliter actu intelligendi? (a) Et videtur quod non, quia omnis species impressa ab objecto, representat illud sub illa ratione

R. q.

ne

ae, qua imprimatur ab eo, & si imprimatur ab alio, adhuc representat suo eadem ratione sub qua representat, si imprimetur ab objecto: alioquin non esset vera species ejus, sed species, quia dicitur imprimatur ab objecto, hauriatur ab eo, ut singulariter est, in singulari actio est singularis: ergo species impressa a quocumque non potest representare universale, quia se respectu intellectus: ergo nulla species impr. illa representat intelligibile sub ratione intelligibilis, vel universalis. Secundo sic, presentia objecti, est causa presentiae speciei, & non e contra: non enim quia species est in oculo, ideo objectum est praesens, sed e converso: ergo prima representatio objecti, non est per speciem: ergo superius ponitur species propriae presentiae objecti. Tertio sic, quia ubi species est, est in intellectu, est e forma naturaliter actus ad in electionem: sed multae possunt esse in intellectu si uel, si una ponitur, & ergo omnes illae naturaliter agere ad electiones sibi correspondentes, & ergo simul essent plures electiones in intellectu, correspondentes illis pluribus speciebus. Si enim aliqua illarum ageret naturaliter, & tamen non esset intellectio secundum eam, si sequeretur, quod nunquam possit esse intellectio secundum eam: quia causa naturaliter agens, quando agit, agit secundum ultimam potentiam suam: (a) sed si tunc non potest habere effectum, nunquam habebit. Pluralitas autem ista specierum, quae sequitur ex hypothesis, improbat per illam rationem. Algazelus q. *Metaph.* quia licet unum corpus non potest simul figurari diversis figuris: ita non videtur idem intellectus, posse figurari simul diversis objectis: quod tamen sequeretur, ponendo simul plures species intelligibiles. Quarto sic, quia tunc videtur sequi, quod intellectus non pariter ab intelligibili, in quantum intelligibile, sed tantum patitur passione reali, recipiendo quandam formam, quae est sicut perfectio ejus realis: recipit enim speciem illam, ut subiectum recipit accidens reale, & ita non pariter intellectus, in quantum intellectus ab intelligibili in quantum intelligibile, & ex hoc sequitur, quod intelligere non erit motus re ad animam, imo omnis intellectio erit actio ejus absoluta: sicut forma stans non habet aliquem terminum extra.

Item potest considerari spe. illa sine actu (a) & ita non necessaria conversio ad phantasmata: Item voluntas habet obiectum sufficienter sui praesens ante circa illud potest agere, licet nihil recipiat in se ab obiecto, igitur ita potest esse in prospectu in quantum obiectum est terminatio ad actum. Confirmatur sicut est praesens voluntati, quia in intellectu: quare non ita de intellectu, & phantasmate.

Ad oppositum. Intellectus quandoque est in potentia propinqua, & accidentaliter ad intelligendum, qui prius fuit in potentia essentiali, & remota: istud autem non est in intellectu, nisi per aliquam mutationem: non obiecti, pariter, quia in obiecto tantum est relatio rationis: ergo ipsius intellectus: igitur illa mutatio, quae fit ad talem potentiam propinquam, videtur esse ad aliquam formam, per quam obiectum intelligibile, est praesens intellectui, quae forma erit prior naturaliter actu

intelligendi: quia prior est natura potentia propinqua, quae quae est potestas intelligere, quam sit actus intelligendi: illa autem forma, per quam obiectum est sic praesens, vocatur species: ergo in intellectu est potestatem speciem intelligibilem.

Alter dicitur argumentum (a) praecedens sic: quia aliter se habet intellectus: quando est in potentia essentiali, ante adhaerere, & aliter quando se habet in potentia accidentaliter ante intelligere: obiectum autem se non habet aliter, sed eodem modo: intellectus igitur se habet aliter, per b quod est mutatus, sed ut mutatus terminatur ad aliquam formam: ergo aliqua forma praecedit actum intellectus: istam non dico nisi speciem.

In ista quaestione (b) negatur omnis species intelligibilis praecedens naturaliter actum intelligendi: propter rationes postas ad primam partem quaestionis. Modus autem ponendi est iste: habita impetitione speciei sensibilis in organum sensus, & toto illo processu, usque ad virtutem phantasticam, intellectus agens abstrahit ab ipso obiecto in phantasmate, & immutat intellectum possibilem, ad simplicem apprehensionem essentiae, ita tamen, quod intellectus possibilis nullam speciem impressam recipit a phantasmate: nec est obiectum praesens intellectui, nisi quia species praesens est in imaginatione, & hoc probatur ex ista deductione: Sensus enim recipit speciem aliam ab actu, vel quia organum est ejusdem rationis cum medio: vel quia species illa recepta, est dispositio propinqua ad actum sentiendi: recipit autem neuronum istorum concurrere in intellectu, est enim intellectus virtus non organica, & d: se summe disposita ad actum intelligendi: igitur intellectus nullam speciem recipit priorem actu. Haec dicitur esse intentio Arist. 3. de anima, (c) ubi commendat antiquos dicentes animam esse locum specierum, non totam, sed intellectivam: hoc autem distinctio Arist. non videtur esse bona, intelligendo, quod aliae partes non habent species: sunt enim species in parte sensitiva: sed quia aliae partes non habent species, ut loca: sed ut subiecta habent accidentia, intellectus autem habet eas, ut locus, quia ut formam expressam, non impressam. Hoc etiam accipitur ex eo quod dicitur tertio de Anima, (d) quod speculatur quod quid est in phantasmate, & quod phantasmata se habent ad intellectus, sicut sensibilia ad sensum, & quod nihil intelligibile sine phantasmate, & plura similia dicit Philosophus. Ex his concluditur, quod nullam ponit speciem intelligibilem, quia ipsa ponitur, intellectus non speculatur, quod quid est in phantasmate, sed in specie intelligibili. Similiter non oportet intellectum converti ad phantasmata, sed sufficeret species intelligibilis, in qua habetur obiectum praesens, ad quem converteretur. (e) Si arguitur contra hoc, quia per Philosophum ibidem necesse est, quod aut res sint in anima, aut species organum: & res non sunt, ergo species. Dicit, quod ex parte intellectus est species impressa, quae est habitus, vel actus, vel species expressa, quae est species in phantasmate; vel quidditas, quae quidditas relictus in phantasmate, est

2. I. C. l. 10. 116.

b. Addit.

a. Addit. b. Henr. quodl. 4. q. 7. 8. c. quodl. 5. q. 14.

c. Tex. com. 6. d. Tex. 1. 3. e. Tex. 38.

est species respectu singularis. Non enim hic lapis est in anima, sed quiddam; quæ est speciè respectu hujus lapidis. Hæc etiam ponitur intento Aug. Quæ vult, quod verbum gignitur non ex specie intelligibili, sed ex habitu, dicit enim 16. de Trin. cap. 10. & 24. *Quod ex ipsa cicatitia, quam memoria tenet, nascitur verbum* cod. luc. 2. & 18. *gignitur verbum de scientia, qua manet in anima.* Idem ponit Doctor quædam negando speciem intelligibilem. & pertractat illam rationem de organo, quæ tacta est in positione ista.

Item: Ad (a) quod aliquid per se, & primo est in potentia per se, illud, & non aliquid recipit ab agente proportionabili, sed variis apprehensiva per se solum est in potentia, (b) ad cognitionem; Aug. 11. de Trin. c. 2. Ipsa forma, quæ visum imprimitur, visio vocatur.

Potens etiam aliam rationem talem, quia quæcumque potentia est in potentia primo ordinata ad aliquem actum primo perficitur secundum talem actum ab agente proportionato presente: sed potentia apprehensiva est potentia primo ordinata ad hunc actum, scilicet apprehensionem ergo ab agente proportionato primo potentia perficitur secundum actum istum, qui est apprehendere, & per consequens intellectus ab objecto proportionato recipit cognitionem, & non speciem.

Contra istam opinionem arguo sic, live intelligatur singulare, live non, non est cura ad propositum, certum est enim, quod universale potest ab intellectu intelligi: & magis ponitur a Philosophis, quod intellectus est potentia distincta a potentia sensitiva, propter intellectum in universali, & propter compositionem, & divisionem, & propter syllogizationem, quam propter cognitionem singularem, si posset intelligere singulare. Ex hoc igitur manente, quod intellectus potest intelligere universale, accipio hanc propositionem. Intellectus potest habere objectum actu universale, perfecte sibi præsens in ratione objecti, prius naturaliter, quam actu intelligi: ex hoc sequitur propositum, quod in illo priori habet objectum sibi præsens, in specie intelligibili, & ita habet speciem intelligibilem priorem actu. Antecedens assumptum videtur factis manentibus, quia objectum in ratione objecti est prius naturaliter actu: igitur universalitas, quæ est propria conditio objecti, in quantum objectum præcedit actu intelligendi, & sub illa ratione oportet objectum esse præsens, quia præsentia objecti, præcedit naturaliter actu intelligendi. Consequentiam proba. Primo ex parte universalitatis objecti. Secundo ex parte presentie: ex parte universalitatis objecti arguo sic visus, quantum dux prius sumuntur ex parte phantasmatis representantis, & dux ex parte intellectus agentis, & dux ex parte communioris, & minus communis. Primo arguo sic, species ex hoc, quod talis species habet eandem rationem representandi, & hoc respectu objecti sub tali ratione representabilis: ergo eadem species manens, non habet duas rationes representativas, nec est respectu duarum rationum representabilium: sed representare objectum sub ratione uni-